
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

EDIÇÃO Nº 230, terça-feira, 21 de dezembro

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 230 
 
 
 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU

PRÓ
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Maria do Socorro de Lima 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITOR

PRÓ

PRÓ-REITORA DE GESTÃO 

 
 
 
 
 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO 

de dezembro de 2021.                              

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 

BOLETIM DE SERVIÇO

                       Recife, 21 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBU
 
 

REITOR 
Marcelo Brito Carneiro Leão 

 
VICE-REITOR 

Gabriel Rivas 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 
Moisés de Melo Santana 

 
REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 
Severino Mendes de Azevedo Junior 

 
REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Maria Madalena Pessoa Guerra 
 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 
Carolina Guimarães Raposo 

 
REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 
 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

                             P á g i n a  | 1 

900 – RECIFE/PE  

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 de dezembro de 2021 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

GRADUAÇÃO 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, terça-feira, 21 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 
prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

  

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, terça-feira, 21 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 
DC .................................................................................................................................................... 6 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, terça-feira, 21 de dezembro de 2021.                              P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  
 

REITORIA 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.154/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 deabril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuiçõeslegais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.030983/2021-84, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º ALTERAR A UORG DE EXERCÍCIO do(a) servidor(a) abaixo 
relacionado(a), a partir de 10/01/2022, lotado no (a) UNIDADE 
ACADÊMICA DE BELO JARDIM – UABJ, tendo em vista o 
encerramento do exercício provisório no Departamento de Qualidade de 
Vida (DQV) e início do exercício definitivo na UABJ: 
 

QTD Nome Matrícula Classe/Cargo Lotação 
Setor/Seção 

de 
Exercício 

1 
Alicia Rafaela 

Martinez 
Accioly 

1293470 Médico/Área UABJ UABJ 

 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.155/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.029767/2021-96, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Conceder ao(à) servidor(a) RUTE BERGER, Matrícula SIAPE nº 
179263, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, lotado(a) no(a) 
Departamento de Ciência Florestal, autorização para conduzir veículo 
oficial desta Universidade, quando estiver a serviço desta UFRPE, pelo 
período de 01 (um) ano, a contar da data da publicação desta Portaria, 
conforme Despacho nº 2871/2021-GR-UFRPE, de 20/12/2021. 
 
Art. 2º - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria n° 1.487/2018-GR, de 06/12/2018, publicada no Boletim de 
Serviço de Edição n° 188, de 06/12/2018. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.157/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2021. 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.025677/2021-26, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de 
Licenciatura em Letras, durante o biênio de 2021/2023,o(a) servidor(a) 
RAFAEL EMIL KOROSSY MARQUES, do Quadro Único de Pessoal 
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2316670, a partir da data da 
publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2869/2021-GR-UFRPE, 
de 20/12/2021, constante no processo mencionado. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria GR/UFRPE nº 1.660/2019, de 17/12/2019, e dispensar o(a) 

servidor(a) EWERTON AVILA DOS ANJOS LUNA, Matrícula SIAPE nº 
1557692, da função supracitada. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.158/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.029684/2021-05, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer pro tempore os Encargos de Supervisor(a) 
de Área de Gestão do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) 
servidor(a) PAULO ROBERTO CISNEIROS VIEIRA, do Quadro Único 
de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 2432326, a partir da 
data da publicação desta portaria, conforme Despacho nº 2865/2021-GR-
UFRPE, de 20/12/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.667/2019-GR, de 17/12/2019, publicada no Boletim de 
Serviço Edição nº 224, de 17/12/2019. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.159/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.029682/2021-16, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 
Tecnologia do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, o(a) 
servidor(a) LEON TARQUINO DA COSTA, do Quadro Único de Pessoal 
desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 1237228, a partir de 18/12/2021, 
conforme Despacho nº 2863/2021-GR-UFRPE, de 20/12/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.664/2019-GR, de 17/12/2019, publicada no Boletim de 
Serviço Edição nº 224, de 17/12/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 
ALEXANDRE LUIS DE SOUZA BARROS, Matrícula SIAPE nº 1380727, 
dos encargos da função supracitada. 
 
PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.160/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.028526/2021-20, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para exercer os Encargos de Supervisor(a) de Área de 
Comunicação e Expressão do Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - 
CODAI, o(a) servidor(a) MARTA MILENE GOMES DE ARAÚJO, do 
Quadro Único de Pessoal desta Universidade, Matrícula SIAPE nº 
3060360, a partir da data da publicação desta portaria, conforme Despacho 
nº 2862/2021-GR-UFRPE, de 20/12/2021. 
 
Art. 2º Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº 1.663/2019-GR, de 17/12/2019, publicada no Boletim de 
Serviço Edição nº 224, de 17/12/2019, e dispensar o(a) servidor(a) 
JULLIANE CAMPELO DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº 
1122902, dos encargos da função supracitada. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, terça-feira, 21 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA GR/UFRPE Nº 1.161/2021, DE 21 DE DEZEMBRO DE 
2021. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 
no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.016376/2021-10, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR para Gestor e Fiscal do Contrato nº 31/2021, celebrado 
com a empresa FUNDAÇÃO APOLÔNIO SALLES DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL - FADURPE, referente à 
Contratação de serviços de realização de Concurso Público para o 
provimento de cargos de nível superior e médio, para as classes E e D, do 
Quadro Permanente da Universidade Federal Rural de Pernambuco, 
conforme Despacho nº 58376/2021–PROGEPE, de 21/12/2021, os 
servidores abaixo relacionados: 
 

NOME 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 
DESIGNAÇÃO 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER 
MONTEIRO 

385049 GESTOR 

MARIA VERÔNICA TENÓRIO DA 
SILVA 

1653458 FISCAL 

 
MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

PROGEPE 
 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.277/2021, DE 21 DE 
DEZEMBRODE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 
pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.028697/2021-59, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1ºCONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RENATA 
BARBOSA VICENTE, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 2139297, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia, conforme Resolução n° 009/2019-
CONSU, de 08/02/2019, e Decisãoad referendumnº 573/2021-CPPD, 
de20/12/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD,constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
06/12/2019 a 
05/12/2021 

06/12/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.278/2021, DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.029874/2021-14, 
 
RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) ANGELA 
CRISTINA ROCHA DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº 1356807, Professor(a) do Magistério Superior, Regime 
de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Administração, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, 
e Decisão ad referendum nº 571/2021-CPPD, de 20/12/2021, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no Processo 
mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
14/01/2020 a 
13/01/2022 

14/01/2022 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.279/2021, DE 21 DE 
DEZEMBRODE 2021. 
 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADEFEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada 
pela Portaria nº 538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário 
Oficial da União em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias,etendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.028793/2021-05, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1ºCONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) JOSE 
TEMISTOCLES FERREIRA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº 1781834, Professor(a) do Magistério Superior, 
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Educação a Distância e Tecnologia, conforme Resolução n° 
009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisãoad referendumnº 572/2021-
CPPD, de20/12/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD,constante no Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
06/12/2019 a 
05/12/2021 

06/12/2021 

 
PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 1.280/2021, DE 21 DE DEZEMBRO 
DE 2021. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 
538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 
em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.025759/2021-71, 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CLARA 
NILCE BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 
SIAPE nº 1424229, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 
Medicina Veterinária, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 
08/02/2019, e Decisão ad referendum nº 575/2021-CPPD, de 20/12/2021, 
da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante no 
Processo mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
03/ 11/ 2019 

a 
02/ 11/ 2021 

12/11/2021 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, terça-feira, 21 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

DC 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 065/2021, DE DEZESSETE DE DEZEMBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.028960/2021-18, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Prof. Rafael Ferreira Leite de Mello, matrícula SIAPE: 
2034579, para participação em atividade remunerada, com recebimento de 
bolsa de pesquisa do Ministério da Educação, tratando-se de uma 
colaboração esporádica de natureza científica ou tecnológica. 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 066/2021, DE DEZESSETE DE DEZEMBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.027608/2021-57, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Prof. Lucas Albertins de Lima, matrícula SIAPE: 
1660376, para atuar como co-orientador no projeto de pesquisa sobre testes 
em braços robóticos realizado no centro de informática da Universidade 
Federal de Pernambuco através do Convênio Validação de Software e 
Automação de Testes-Convênio 34/2021. Tal projeto será realizado de 
forma esporádica demandando um envolvimento de 2 h semanais do 
docente. 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 067/2021, DE DEZESSETE DE DEZEMBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.025349/2021-20, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Prof. Marcelo Luiz Monteiro Marinho, matrícula 
SIAPE: 2944028, para participação em curso de especialização, 
apresentando os documentos necessários para comprovação de que se trata 
de uma colaboração esporádica de natureza científica ou tecnológica. 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 068/2021, DE DEZESSETE DE DEZEMBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.027829/2021-25, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Prof. Sidney de Carvalho Nogueira, matrícula SIAPE: 
18238262, para atuar como pesquisador bolsista do convênio de cooperação 
técnica (ECTI) entre a UFRPE, a FADURPE e o Tribunal de Contas do 
Estado de Pernambuco (TCE-PE) intitulado "Um Modelo de Inovação para 
Transformação Digital do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco", 
conforme previsto no 2º aditivo ao referido convênio (em tramitação na 
UFRPE - processo nº 23082.012071/2020-61). 

PORTARIA DC/UFRPE Nº 069/2021, DE DEZESSETE DE DEZEMBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.027837/2021-71, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Prof. George Gomes Cabral, matrícula SIAPE: 2724100, 
para atuar como pesquisador bolsista do convênio de cooperação técnica 
(ECTI) entre a UFRPE, a FADURPE e o Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco (TCE-PE) intitulado "Um Modelo de Inovação para 
Transformação Digital do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco", 
conforme previsto no 2º aditivo ao referido convênio (em tramitação na 
UFRPE - processo nº 23082.012071/2020-61). 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 070/2021, DE DEZESSETE DE DEZEMBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.028470/2021-11, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Prof. Fernando Antônio Aires Lins, matrícula SIAPE: 
3481579, para atuar como pesquisador bolsista do convênio de cooperação 
técnica (ECTI) entre a UFRPE, a FADURPE e o Tribunal de Contas do 
Estado de Pernambuco (TCE-PE) intitulado "Um Modelo de Inovação para 
Transformação Digital do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco", 
conforme previsto no 2º aditivo ao referido convênio (em tramitação na 
UFRPE - processo nº 23082.012071/2020-61). 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 071/2021, DE DEZESSETE DE DEZEMBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.027648/2021-07, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Prof. George Augusto Valença, matrícula SIAPE: 
18180973, para atuar como pesquisador bolsista do convênio de cooperação 
técnica (ECTI) entre a UFRPE, a FADURPE e o Tribunal de Contas do 
Estado de Pernambuco (TCE-PE) intitulado "Um Modelo de Inovação para 
Transformação Digital do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco", 
conforme previsto no 2º aditivo ao referido convênio (em tramitação na 
UFRPE - processo nº 23082.012071/2020-61). 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 072/2021,DEDEZESSETE DE DEZEMBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.027810/2021-89, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Prof. Kellyton dos Santos Brito, matrícula SIAPE: 
1753179, para atuar como pesquisador bolsista do convênio de cooperação 
técnica (ECTI) entre a UFRPE, a FADURPE e o Tribunal de Contas do 
Estado de Pernambuco (TCE-PE) intitulado "Um Modelo de Inovação para 
Transformação Digital do Tribunal de Contas do Estado de Pernambuco", 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 230, terça-feira, 21 de dezembro de 2021. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

conforme previsto no 2º aditivo ao referido convênio (em tramitação na 
UFRPE - processo nº 23082.012071/2020-61). 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 073/2021,DEDEZESSETE DE DEZEMBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.027803/2021-87, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Prof. Ermeson Carneiro de Andrade, matrícula 
SIAPE:2034337, para atuar como pesquisador bolsista do convênio de 
cooperação técnica (ECTI) entre a UFRPE, a FADURPE e o Tribunal de 
Contas do Estado de Pernambuco (TCE-PE) intitulado "Um Modelo de 
Inovação para Transformação Digital do Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco", conforme previsto no 2º aditivo ao referido convênio (em 
tramitação na UFRPE - processo nº 23082.012071/2020-61). 
 
PORTARIA DC/UFRPE Nº 074/2021, DE DEZESSETE DE DEZEMBRO 
DE DOIS MIL E VINTE E UM 
 
O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA 
GR/UFRPE Nº 867/2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no 
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, tendo em vista o que consta no processo UFRPE Nº 
23082.027855/2021-53, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Autorizar o Prof. Carlos Julian Menezes Araújo, matrícula 
SIAPE:1842475, para atuar como pesquisador bolsista do convênio de 
cooperação técnica (ECTI) entre a UFRPE, a FADURPE e o Tribunal de 
Contas do Estado de Pernambuco (TCE-PE) intitulado "Um Modelo de 
Inovação para Transformação Digital do Tribunal de Contas do Estado de 
Pernambuco", conforme previsto no 2º aditivo ao referido convênio (em 
tramitação na UFRPE - processo nº 23082.012071/2020-61). 
 

Prof. Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de Souza 
Diretor do Departamento de Computação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


